
COD. PRATICA: 2022-002-837 

segue atto n. 764  del 09/06/2022  1 

 
 
 
 

 
 

 

 

Servizio Gestione, controllo e monitoraggio degli interventi sui fondi strutturali e 
nazionali 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 764  DEL  09/06/2022 

 
 

OGGETTO:   Avviso pubblico CRESCO per l’erogazione di servizi alle imprese con piano 
di sviluppo occupazionale anno 2016-2017 Cre.s.c.o. – Avviso Pubblico 
CRESCO Riapertura POR Umbria FSE 2014-2020 Asse I Occupazione e 
Asse III Istruzione e Formazione–Disposizioni circa la conclusione dei 
progetti e la predisposizione delle DDR finali 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e sue successive modifiche e 
integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche e integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali 
Vista la Legge regionale del 14 febbraio 2018, n. 1 “Sistema integrato per il mercato del 
lavoro, l'apprendimento permanente e la promozione dell'occupazione. Istituzione 
dell'Agenzia regionale per le politiche attive del lavoro” che istituisce l’Agenzia regionale per 
le politiche attive del lavoro di seguito “ARPAL Umbria”; 



COD. PRATICA: 2022-002-837 

segue atto n. 764  del 09/06/2022  2 

Richiamato l’art. 14 della L.R. n. 1/2018 “Funzioni dell’ARPAL Umbria” che disciplina la 
transizione in capo ad ARPAL Umbria delle competenze regionali in materia di politiche 
attive del lavoro; 
 
Richiamata la legge regionale 7 luglio 2021 n. 11 “Ulteriori modificazioni ed integrazioni 
della legge regionale 14 febbraio 2018 n. 1” che tra l’altro modifica la composizione degli 
organi di ARPAL Umbria;  
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 958 del 13.10.2021 e il relativo Decreto della 
Presidente n. 43 del 27 ottobre 2021 di nomina del Direttore di ARPAL Umbria; 
Vista la D.G.R. n. 32 del 19.01.2022 “Legge Regionale 14 febbraio 2018, n. 1, art. 23. 
Regolamento di organizzazione dell'Agenzia regionale per le politiche attive del lavoro Arpal 
Umbria. Approvazione”;  
Vista la D.G.R. n. 351 del 13.04.2022 “Legge Regionale 14 febbraio 2018 n. 1 art. 23. 
Approvazione articolazione organizzativa delle strutture dirigenziali dell’Agenzia Regionale 
per le Politiche Attive del Lavoro – ARPAL Umbria”; 
Vista la D.D. n. 490 del 27.04.2022 “D.G.R. n. 351 del 13 aprile 2022. Conferimento incarichi 
dirigenziali”; 
Richiamata la D.D. n. 527 del 28.04.2022 “D.G.R. n. 351 del 13 aprile 2022. Assetti 
organizzativi di II livello. Determinazioni in ordine all’assegnazione temporanea delle 
posizioni 
organizzative non dirigenziali nell’ambito dei nuovi servizi di ARPAL Umbria”; 
Considerato che nell’ambito delle competenze assegnate dalla L.R. n. 1/2018, ARPAL 
Umbria ha in carico i procedimenti amministrativi connessi alla programmazione, 
promozione, finanziamento, gestione, rendicontazione e vigilanza delle attività di formazione 
professionale e degli strumenti di politiche attive del lavoro finanziati con risorse comunitarie, 
nazionali e regionali; 
Richiamata la D.G.R. n. 1117 del 15.10.2018 avente ad oggetto “PO UMBRIA FSE 2014-
2020: Individuazione dell’Agenzia Regionale per le Politiche Attive del Lavoro (ARPAL 
Umbria) quale Organismo Intermedio, ai sensi dell’art. 123, paragrafo 6, del Regolamento 
UE n. 1303/2013, per la realizzazione di attività di cui agli Assi I “Occupazione” e III 
“Istruzione e Formazione”; 
Vista la Convenzione per la delega di funzioni di Organismo Intermedio del POR Umbria 
FSE 2014-2020 tra l’Autorità di Gestione (AdG) del POR Umbria FSE 2014-2020 e l’Agenzia 
Regionale per le Politiche Attive del Lavoro (ARPAL Umbria), ai sensi dell’art. 123, paragrafo 
6, del Regolamento UE n. 1303/2013, per la realizzazione di attività di cui agli Assi I 
“Occupazione” e III “Istruzione e Formazione”, sottoscritta in data 31.12.2018, in attuazione 
della richiamata D.G.R. n. 1117/2018 e le successive modifiche ed integrazioni, da ultimo 
con D.G.R. n. 808 del 1.09.2021; 
Visto il Documento d’indirizzo attuativo (DIA) del POR Umbria FSE 2014-2020 di cui alla 
D.G.R. n. 430 del 27.03.2015 e s.m.i.; 
Vista la D.D. n. 3391 del 29/4/2016 che ha approvato, a valere sulle risorse del POR Umbria 
FSE 2014-2020, Asse I Occupazione e Asse III Istruzione e Formazione, l’«Avviso pubblico 
per l’erogazione di servizi alle imprese con piano di sviluppo occupazionale anno 2016-2017 
Cre.s.c.o. (Crescita, sviluppo, competitività, occupazione)» e la relativa modulistica per la 
presentazione dei progetti e tutte le norme e gli atti in essa richiamati; 
Vista la D.D. 9798 del 27/09/17 avente ad oggetto “Approvazione versione aggiornata ai fini 
della riapertura dell’Avviso pubblico per l’erogazione di servizi alle imprese con piano di 
sviluppo occupazionale anno 2016-2017 CRESCO POR Umbria FSE 2014-2020 Asse I 
Occupazione Asse III Istruzione e Formazione; 
Viste altresì: 
-la Determinazione Direttoriale n. 9636 del 30.09.2021 di approvazione del “Manuale 
Generale delle operazioni (G.E.O.) (Rev.5); 



COD. PRATICA: 2022-002-837 

segue atto n. 764  del 09/06/2022  3 

-la Determinazione Direttoriale n. 1099 dell’11.09.2020 di approvazione del Sistema di 
Gestione e Controllo (Si.Ge.Co.) di ARPAL UMBRIA in qualità di Organismo Intermedio; 
TENUTO CONTO  che per la complessa architettura dell’Avviso CRESCO I scadenza e 
Riapertura oltre al fatto che sia il Manuale delle Operazioni GEO che il sistema informativo 
SIRU sono entrati in vigore successivamente all’avvio di tali attività, il completamento degli 
incombenti sia dal punto gestionale che dei controlli, ha richiesto modalità applicative e 
tempistiche particolari; 
VISTO che la realizzazione delle attività si è svolta nel seguente modo: 
Sull’Avviso CRESCO prima scadenza sono stati finanziati con dodici atti di approvazione, 
succedutisi in un arco temporale che è andato dal 28/6/2016 al 19/12/2017 circa 200 piani 
progettuali articolati in una molteplicità di progetti; 
Sull’Avviso CRESCO riapertura sono stati finanziati con dieci atti di approvazione, 
succedutisi in un arco temporale che è andato dal 14/03/2018 al 02/12/2019 circa 300 piani 
progettuali articolati in una molteplicità di progetti; 
Con DD n. 1112 del 28/9/21 tutti i progetti sono stati prorogati al 31/12/21 e quindi tutte le 
attività risultano concluse ad eccezione degli ulteriori incentivi approvati con DD n. 1205 del 
22/10/21, che richiedono una tempistica legata alla permanenza di dodici mesi presso 
l’azienda che ha effettuato l’assunzione incentivata; 
CHE ad oggi nonostante siano ampiamente decorsi i termini per l’inserimento della 
documentazione richiesta nel sistema SIRU, per consentire i controlli finali e la 
rendicontazione dei progetti, ed i numerosi solleciti effettuati nei confronti dei Soggetti 
attuatori, tali incombenti non risultano ancora effettuati; 
VERIFICATA la necessità , al fine di programmare le attività di rendicontazione finale, di 
procedere rapidamente alla conclusione degli interventi senza concedere ulteriori proroghe e 
ritenuto quindi di indicare quale termine ultimo per l’inserimento delle DDR finali nel sistema 
informativo SIRU degli strumenti 2-3 e 5 la data del 30 giugno 2022, di modo che 
successivamente non sarà più consentito  documentare le spese sostenute e riconoscerne i 
relativi costi; 
VISTO altresì che per le attività relative agli strumenti 4 (incentivi all’assunzione) dovrà 
essere fissato il termine ultimo del 30 giugno 2022 per l’inserimento delle relative DDR finali 
e la richiesta di liquidazione per le assunzioni avvenute entro il 31.05.2021 e il termine di 30 
giorni dalla maturazione del requisito del mantenimento di 12 previsto dall’avviso per le 
assunzioni successive al 31.05.2021; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

1. di procedere in tempi molto brevi alla conclusione dei Progetti dell’Avviso CRESCO I 
scadenza e Riapertura senza concedere ulteriori proroghe, al fine di programmare le 
attività di rendicontazione finale; 

2. di indicare quale termine ultimo per l’inserimento delle DDR finali degli strumenti 2-3 
e 5 nel sistema informativo SIRU la data del 30 giugno 2022, di modo che 
successivamente non sarà più consentito documentare le spese sostenute e 
riconoscerne i relativi costi; 

3. di indicare per le medesime motivazioni per gli strumenti 4 (incentivi all’assunzione) il 
termine ultimo del 30 giugno 2022 per l’inserimento delle relative DDR finali e la 
richiesta di liquidazione per le assunzioni avvenute entro il 31.05.2021 e il termine di 
30 giorni dalla maturazione del requisito del mantenimento di 12 previsto dall’avviso 
per le assunzioni successive al 31.05.2021;  

4. Di pubblicare il presente atto sul Portale ARPAL; 
5. Di dichiarare l’atto immediatamente efficace; 

 



COD. PRATICA: 2022-002-837 

segue atto n. 764  del 09/06/2022  4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 09/06/2022 L'Istruttore 

- Paola Franco 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 09/06/2022 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa  

Il Responsabile 
- Paola Franco 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 09/06/2022 Il Dirigente  

- Paolo Sereni 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

